
Erasmus+
KA2 pamatdarbība

Tiešās administrēšanas aktivitātes profesionālajā 
izglītībā



KA2 PAMATDARBĪBA

Atbalsta: 

• Sadarbības partnerības, maza mēroga partnerības

• Izcilības partnerības (Partnerships for Excellence), 
ieskaitot Vocational Centers of Excellence, Teacher
Academy un  Erasmus Mundus

• Inovāciju partnerības (Partnerships for Innovation), 
ieskaitot Alliances and Forward-looking projects



PROFESIONĀLĀS IZCILĪBA

• Bottom-up approach to excellence

• Rapidly adapting skills provisions to evolving and social needs

• Foster transnational collaboration platforms

VET Excellence: 

• Learner centered approach

• Integrative part of skills ecosystems contributing to regional development, innovation, inclusion and 
smart specialization strategies

• part of knowledge triangles, working closely with other E&T sectors, scientific community and 
business

• High quality provision, innovative forms of partnerships with the world of work, supported by 
continuous professional development, innovative pedagogies, mobility, internationalization 
strategies



PROFESIONĀLĀS IZCILĪBAS CENTRI

Atbalsata: 

Profesionālās izcilības centru Eiropas platformu izveidošanu un pilnveidi, veicinot reģionālās 
attīstības, inovācijas un lietpratīgās specializācijas stratēģijas, kā arī starptautiskas sadarbības 
platformas.

Profesionālās izcilības centri darbosies divos līmeņos:

• 1. nacionālajā līmenī noteiktā vietējā kontekstā, cieši iesaistot profesionālās izcilības centrus 
vietējās inovācijas ekosistēmās un savienojot tās Eiropas līmenī,



PROFESIONĀLĀS IZCILĪBAS CENTRI

• 2. transnacionālā līmenī, darbojoties profesionālās izcilības centru platformās, lai izveidotu 
pasaules līmeņa profesionālās apmācības references punktus, pulcējot vienkopus profesionālās 
izcilības centrus:

• kuriem ir kopīga interese par konkrētām nozarēm (piemēram, aeronautiku, e-mobilitāti, zaļajām un 
aprites tehnoloģijām, IKT, veselības aprūpi, utt.) vai

• kuri īsteno inovatīvas pieejas sabiedrības problēmu risināšanai (piemēram, klimata pārmaiņas, 
resursu noplicināšana un nepietiekamība, digitalizācija, mākslīgais intelekts, ilgtspējīgas attīstības 
mērķi, migrantu integrācija, cilvēku, kuriem ir zems kvalifikācijas līmenis, kvalifikācijas celšana, 
utt.).



PROFESIONĀLĀS IZCILĪBAS CENTRI

3 kopas: 

• Mācīšana un mācīšanās (inovatīvas metodes, tālmācības resursi, modulāru un uz izglītības apguvējiem
vērstas transnacionālas PIA ( mācību programmas/kvalifikācijas), veicinot mobilitāti.

• Sadarbība un partnerība (zināšanu radīšanā un izplatīšana partnerībā, un ārpus tās, uzņēmējdarbības un 
izglītības partnerības veidošana māceklības un stažēšanās, aprīkojuma kopīgošanas, tostarp tālmācības 
resursu, personāla un skolotāju apmaiņas starp uzņēmumiem un PIA nodrošinātājiem)

• Pārvaldība un finansējums- efektīvas pārvaldības nodrošināšana visos līmeņos, iesaistot atbilstīgās 
ieinteresētās personas; un Es finanšu instrumentu un finansējuma pilnvērtīga izmantošana



SAGAIDĀMĀ IETEKME

• veicinās profesionālās izglītības un apmācības pievilcīgumu 

• Nodrošinās risinājumus, kas vērsti uz strauji mainošos prasmju vajadzību apmierināšanu.

• Veidojot nozīmīgu “zinību triādes” (cieša uzņēmumu, izglītības un pētnieku savstarpēja sadarbība) 
nodrošinās augstas kvalitātes prasmes un kompetences, kuras rada kvalitatīvu nodarbinātību un 
iespējas visos karjeras posmos un kuras atbilst inovatīvas, iekļaujošas un ilgtspējīgas 
tautsaimniecības vajadzībām.

• PIA kontekstā pievēršanās inovācijai, pedagoģijai, sociālajam taisnīgumam, mūžizglītībai, 
transversālajām prasmēm, organizatoriskajai un tālākajai profesionālās izglītības turpināšanai un 
sabiedrības vajadzībām

• veidos spēcīgas un noturīgas partnerības starp PIA kopienu un darba pasauli valsts līmenī un citur.

• Projektu rezultātu izplatīšana un ilgtspēja, ņemot vērā valsts un reģionālās lietpratīgās 
specializācijas stratēģijas



Pieteikumu iesniegšana

Kur?  European Education and Culture executive Agency

Kad?  7. septembris, līdz 17:00 (pēc Briseles laika)  

Maksimālais finansējums: 4 milj. eiro vienam projektam

Finansējuma modelis: lump sum model



Vairāk informācijas

Konkursa sludinājums tiks publicēts: 

EU Funding and Tender portal: 
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/home

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home


INOVĀCIJU PARTNERĪBAS 
(PARTNERSHIPS FOR INNOVATION)

Alliances for Innovation: 

- stiprināt Eiropas inovāciju kapacitāti, veicinot sadarbību starp 
augstākās izglītības, profesionālās izglītības iestādēm un 
organizācijām, kuras pārstāv plašāku sociāli-ekonomisku vidi, 
ieskaitot pētniecību.

- Veicināt jaunu prasmju izveidi un risināt prasmju trūkuma 
jautājumus, izstrādājot jaunas programmas augstākajā izglītībā 
un profesionālajā izglītībā, atbalstot iniciatīvas un uzņēmēja 
domāšanas veidu



Lot 1: Alliances for Education and
Enterprises

HE, VET nodrošinātāju un uzņēmumu sadarbība, lai sasniegtu vienu vai vairākus 
mērķus: 

- jaunas, inovatīvas, daudzdisciplināras pieejas izglītībā (izglītības progrmamu
izstrāde, mācību metodes, novērtējuma tehnikas, mācīšanās vides un jaunu 
prasmju veicināšana);

- Veicināta kopīga sociāla atbildība (vienlīdzība, klimata pārmaiņas, vides 
aizsardzība, ilgtspējīga attīstība);

- izglītojamo un pedagoģiskā personāla iniciatīvas un uzņēmējdarbības 
domāšanas veida veicināšana;

- Prasmju kvalitātes un atbilstības veicināšana starp augstāko un profesionālo 
izglītību; 

- Izveidot savstarpēji saistītas, iekļaujošas profesionālās un augstākās izglītības 
sistēmas, kuras veicina inovācijas. 



Lot 2: Alliances for sectoral cooperation on
skills

- Jaunas stratēģiskas pieejas un sadarbība, lai izveidotu 
jaunās prasmes konkrētajos ekonomiskajos sektoros 

- Prasmju trūkuma darba tirgū risināšana

- Projektiem jāiekļauj profesionālās izglītības programmu 
izstrāde, lai veicinātu steidzami nepieciešamo prasmju 
apguvi 

- Jauno profesiju standartu un kvalifikāciju izveide EQF 3 
-5 līmenim un EQF 6-8 līmenim, šo mācību programmu 
izstrāde



Pieteikumu iesniegšana

Kur?  European Education and Culture executive Agency

Kad?  7. septembris, līdz 17:00 (pēc Briseles laika)  

Konkursa sludinājums tiks publicēts: 

EU Funding and Tender portal: 
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/home

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home


Lai veicas projektu pieteikumu 
sagatavošanā!


